cupidigia del quatrino che non fate al servitio di Iddio et di esso Santo. 

    Quindi Bona dava il criterio con cui bisognerebbe comportarsi in casi 

simili: Imperoché si havevate animo di voler  fare simile contratto di 

accordio con la predetta povera orphana a ciò fusse stato valido et che in 

futurum non ne havestine a patire affronto veruno et che non fusse stato 

mormorato contra di voi come si mormora, dovevate legittimamente 

procedere in simile atto con fare citare gli più propinqui parenti di essa 

donna, si per essere donna et orphana come ancho per essere mentecatta 

et uno di quelli farlo costituire tutore o curatore secondo le leggi ordinano 

et statuiscano con tutte quelle altre solennità in ciò opportune et 

necessarie et poi procedere alla confettione et stipulatione del detto 

contratto.  

Temendo che i canonici avrebbero interpretato il suo intervento come 

tendente a favorire qualcuno al suo servizio, Bona precisava che la sua 

iniziativa era dettata dalla sua ferma volontà di non voler permettere che si 

in quessa nostra città come in qualsivoglia altro luogo di nostro stato si 

debbano opprimere, circonvenire ne ingannare gli poveri pupilli, orphani, 

vedove ne altri miserabili persone, immo volemo che si debbano havere in 

spetiale commendatione433 .  
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 Archivio Basilica S. Nicola, Bari, II, 60. Lettera datata Cracovia 30 marzo 1540. Edita in AA.VV., Bona 
Sforza, Levante, Bari 1984, pp. 234-245. La lettera con cui il Capitolo informava la regina sull'affare della 
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   Meno di un anno dopo passava da Bari un ambasciatore di Bona, il 

giovane ed intraprendente Jan Ocieski, di ritorno da un'ambasceria presso 

il Solimano. Giunto a Bari nel febbraio del 1541, accompagnato da varie 

personalità baresi, si recò alla basilica e,  dopo averla visitata, annotò nel 

suo diario: 

        Descendimus illico ad ecclesiam inferiorem, in qua ossa divi Nicolai 

sepulta sunt. Locus ad devocionem maxime accomodatus, multis columnis 

suffultus, quibus innumera cerea vota appensa sunt. Altare, sub quo ossa 

condita sunt, in medio parietis exstructum est argenteum tabulasque 

argenteas habet adiunctis quorundam preciosis votis. Infra missam 

omnes cerimoniae sunt mihi exhibitae sedileque in quo flectendum erat 

pulchre ornatum. Finita missa facta oratione per sacerdotes altari 

flectentes apertum est in medio altaris foramen, quo intromitti capita